
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/10/2024 | Edição: 202 | Seção: 1 | Página: 50

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Governo Digital

PORTARIA SGD/MGI Nº 3.385, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

Altera o Anexo II da Portaria GM/ME n.º 670, de 18 de dezembro

de 2019.

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM

SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe confere o § 4º do art. 1º da Portaria GM/ME n.º 670,

de 18 de dezembro de 2019, e conforme o processo SEI-ME n.º 19974.100334/2019-11, resolve:

Art. 1º O Anexo II à Portaria GM/ME n.º 670, de 18 de dezembro de 2019, passa a vigorar na

forma dos Anexos I e III desta Portaria.

Art. 2º As gratificações de nível superior - NS ou intermediário - NI - ficam distribuídas enquanto

o respectivo órgão ou entidade preencher anualmente o Autodiagnóstico do Sistema de Administração

dos Recursos de Tecnologia da Informação - SISP e adotar medidas para a melhoria contínua dos

indicadores do Índice de Maturidade em Governança de Tecnologia da Informação do Sistema de

Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação (iGOVSISP), nos termos da Portaria SGD/MGI n.º

4.339, de 10 de agosto de 2023.

Parágrafo Único. As gratificações de nível superior ou intermediário deverão ser alocadas em

uma das seguintes áreas:

I - Gestão e Planejamento de Tecnologia da Informação;

II - Transformação Digital;

III - Gestão de Dados e Informações;

IV - Privacidade e Segurança da Informação;

V - Contratações de Tecnologia da Informação; e

VI - Infraestrutura e Plataformas Digitais.

Art. 3º As gratificações de nível superior ou intermediário, designadas para atividades de

Transformação Digital, ficam distribuídas enquanto houver Plano de Transformação Digital - PTD vigente

do respectivo órgão ou entidade.

§ 1º Na portaria de designação da gratificação de nível superior ou intermediário, designada

para a atividade de Transformação Digital, deverá constar a data de conclusão do PTD em vigor, ficando

dispensada a gratificação na mesma data caso não ocorra a renovação do PTD, conforme modelo do

Anexo II desta Portaria.

§ 2º Em caso de renovação do PTD, deverá ser republicada a portaria de designação da

gratificação para área de Transformação Digital, incluindo a nova data de conclusão do novo PTD,

observado o disposto no art. 2º da Portaria n.º 670, de 18 de dezembro de 2019.

§ 3º As portarias de designação da gratificação de nível superior ou intermediário em vigor

deverão ser atualizadas, conforme as novas diretrizes estabelecidas por esta Portaria em até 06 (seis)

meses da data de publicação desta Portaria.

Art. 4º A Coordenação-Geral de Governança em Tecnologia da Informação da Secretaria de

Governo Digital deverá ser previamente notificada para efeito de concessão, permanência ou término das

gratificações de que trata esta Portaria, das gratificações que permanecerem distribuídas para

Transformação Digital, após o término do PTD do órgão ou entidade.

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 1/8



Art. 5º Ficam criadas equipes especializadas, com gratificações de nível superior ou

intermediário, para atuação nas áreas constantes do parágrafo único do art. 2º, com o objetivo de adotar

medidas para a melhoria contínua dos indicadores do iGOVSISP nas instituições de ensino participantes do

SISP, conforme Anexo III desta Portaria.

Art. 6º Fica revogada a Portaria SGD-MGI n.º 4.302, de 15 de dezembro de 2023.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO SOUZA MASCARENHAS

ANEXO I

Fixação dos quantitativos de Gratificações Temporárias do Sistema de Administração dos

Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP) de que trata o § 2º do art. 287 da Lei n.º 11.907, de 2 de

fevereiro de 2009.

Órgão Central

Secretaria de Governo

Digital

Gratificações de Nível Superior -

NS

Gratificações de Nível Intermediário -

NI

127 143

Órgãos Setoriais

Órgão Unidade SISP GSISP por área

Gestão e

Planejamento

de TI

Transformação

Digital

Gestão de

Dados e

Informações

Privacidade

e

Segurança

da

Informação

Contratações

de TI

Infraes

e

Platafo

Digitai

NS NI NS NI NS NI NS NI NS NI NS

Advocacia Geral

da União

Secretaria de

Governança e

Gestão

Estratégica

2 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0

Casa Civil da

Presidência da

República

Diretoria de

Tecnologia
2 9 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Controladoria-

Geral da União

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ministério da

Agricultura e

Pecuária

Subsecretaria

de Tecnologia

da Informação

1 2 5 0 1 0 1 0 0 0 0

Ministério da

Ciência,

Tecnologia e

Inovação

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

3 3 0 0 1 0 1 0 0 0 0

Ministério da

Cultura

Subsecretaria

de Tecnologia

da Informação

e Inovação

1 2 3 0 1 0 1 0 0 0 0

Ministério da

Defesa

Departamento

de Tecnologia

da Informação

e Comunicação

4 2 1 0 1 0 0 0 0 1 0

Ministério da

Educação

Subsecretaria

de Tecnologia

da Informação

e Comunicação

5 4 3 0 1 0 0 0 0 1 0

Ministério da

Fazenda

Subsecretaria

de Gestão,

Tecnologia da

Informação e

Orçamento

0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 2/8



Ministério da

Gestão e da

Inovação em

Serviços

Públicos

Secretaria de

Serviços

Compartilhados

8 19 4 0 1 0 2 3 1 3 1

Ministério da

Integração e do

Desenvolvimento

Regional

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 2 3 0 1 0 1 0 0 1 0

Ministério da

Justiça e

Segurança

Pública

Subsecretaria

de Tecnologia

da Informação

e Comunicação

1 2 5 0 1 0 0 0 0 0 0

Ministério da

Pesca e

Aquicultura

Coordenação

de Tecnologia

da Informação,

Organização e

Inovação

0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

Ministério da

Previdência

Social

Coordenação

de

Administração

de Recursos de

Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Ministério da

Saúde

Departamento

de Informação

e Informática

do Sistema

Único de Saúde

1 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0

Ministério das Cidades
Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério das Comunicações
Subsecretaria de Planejamento

e Tecnologia da Informação
0 0 2 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Ministério das Mulheres
Coordenação de Tecnologia da

Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério das Relações Exteriores
Departamento de Tecnologia e

Gestão da Informação
0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Ministério de Minas e Energia
Subsecretaria de Tecnologia e

Inovação
0 4 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério de Portos e Aeroportos

Coordenação-Geral de

Inovação e Tecnologias da

Informação e Comunicação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar

Coordenação-Geral de

Tecnologia de Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate

à Fome

Subsecretaria de Tecnologia da

Informação
4 7 2 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Ministério do Desenvolvimento,

Indústria, Comércio e Serviços

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Ministério do Empreendedorismo, da

Microempresa e da Empresa de

Pequeno Porte

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Ministério do Esporte
Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Ministério do Meio Ambiente e

Mudança do Clima

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
4 3 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Ministério do Planejamento e

Orçamento

Coordenação de Tecnologia da

Informação e Comunicação
0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Ministério do Trabalho e Emprego
Diretoria de Tecnologia da

Informação
8 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Ministério do Turismo
Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
1 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Ministério dos Povos Indígenas
Coordenação de Tecnologia da

Informação
0 2 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 3/8



Ministério dos Transportes

Subsecretaria de Gestão

Estratégica, Tecnologia e

Inovação

0 3 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Órgãos Seccionais/Correlatos

Órgão Unidade SISP GSISP

Gestão e

Planejamento

de TI

Transformação

Digital

Dados e

Informações

Privacidade

e

Segurança

da

Informação

Contratações

de TI

Infr

e

Pla

Dig

NS NI NS NI NS NI NS NI NS NI NS

Agência Espacial

Brasileira

Coordenação de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Agência Nacional

de Águas e

Saneamento

Básico

Superintendência

de Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agência Nacional

de Aviação Civil

Superintendência

de Tecnologia e

Transformação

Digital

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Agência Nacional

de Energia Elétrica

Superintendência

de Gestão

Técnica da

Informação

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Agência Nacional

de Mineração

Superintendência

de Tecnologia da

Informação e

Inovação

1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

Agência Nacional

de Saúde

Suplementar

Gerência de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Agência Nacional

de

Telecomunicações

Superintendência

de Gestão

Interna da

Informação

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agência Nacional

de Transportes

Aquaviários

Gerência de

Tecnologia e

Gestão da

Informação

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Agência Nacional

de Transportes

Terrestres

Superintendência

de Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Agência Nacional

de Vigilância

Sanitária

Gerência-Geral

de Tecnologia da

Informação

0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0

Agência Nacional

do Cinema

Gerência de

Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Agência Nacional

do Petróleo, Gás

Natural e

Biocombustíveis

Superintendência

de Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Arquivo Nacional

do Ministério da

Gestão e Inovação

em Serviços

Públicos

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Autoridade

Nacional de

Proteção de

Dados

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

Centro de

Tecnologia da

Informação

Renato Archer

Divisão de

Infraestrutura

Computacional e

Sistemas de

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 4/8



Centro Gestor e

Operacional do

Sistema de

Proteção da

Amazônia

Diretoria Técnica 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0

Comissão de

Valores

Mobiliários

Superintendência

de Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Comissão

Nacional de

Energia Nuclear

Coordenação-

Geral de Ciência

e Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

Conselho

Administrativo de

Defesa Econômica

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0

Conselho de

Controle de

Atividades

Financeiras

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Conselho Nacional

de

Desenvolvimento

Científico e

Tecnológico

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0

Departamento de

Polícia Federal

Diretoria de

Tecnologia da

Informação e

Comunicação

1 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0

Departamento

Nacional de

Infraestrutura de

Transportes

Coordenação-

Geral de

Tecnologia da

Informação

1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Departamento

Nacional de Obras

Contra as Secas

Serviço de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0

Fundação

Alexandre de

Gusmão

Divisão de

Tecnologia da

Informação

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Fundação

Biblioteca

Nacional

Núcleo de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

Fundação Casa de

Rui Barbosa

Serviço de

Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0

Fundação Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior

Diretoria de Tecnologia da

Informação
1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Fundação Cultural Palmares
Coordenação de Tecnologia da

Informação e Comunicação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Fundação Escola Nacional de

Administração Pública

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Fundação Jorge Duprat Figueiredo,

de Segurança e Medicina do

Trabalho

Coordenação de Tecnologia da

Informação e Comunicação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Fundação Nacional de Artes
Coordenação de Tecnologia da

Informação e Conectividade
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Fundação Nacional de Saúde

Coordenação-Geral de

Modernização e Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Fundação Nacional dos Povos

Indígenas

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação e

Comunicações

0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Fundação Oswaldo Cruz
Coordenação-Geral de Gestão de

Tecnologia de Informação
0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Fundação Universidade de Brasília
Secretaria de Tecnologia da

Informação
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação

Diretoria de Tecnologia e

Inovação
1 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 5/8



Hospital das Forças Armadas
Divisão de Tecnologia da

Informação
0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Imprensa Nacional
Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística

Diretoria de Tecnologia da

Informação
0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Instituto Brasileiro de Informação em

Ciência e Tecnologia

Coordenação-Geral de

Tecnologias de Informação e

Informática

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Instituto Brasileiro de Museus
Coordenação de Tecnologia e

Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente

e dos Recursos Naturais Renováveis

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
1 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada

Coordenação-Geral de Ciência

de Dados e Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Instituto de Pesquisas Jardim

Botânico do Rio de Janeiro

Coordenação de Tecnologia da

Informação e Comunicação
0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
2 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Brasília

Diretoria de Tecnologia da

Informação e Comunicação
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Instituto Nacional da Propriedade

Industrial

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Instituto Nacional de Câncer
Serviço de Tecnologia da

Informação
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Cardiologia
Divisão de Tecnologia da

Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Colonização e

Reforma Agrária

Coordenação-Geral de

Tecnologia e Gestão da

Informação

0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

Centro de Tecnologia,

Inovação e Ciência de Dados
2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Instituto Nacional de Metrologia,

Qualidade e Tecnologia

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Pesquisas da

Amazônia

Coordenação de Tecnologia

da Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais

Coordenação de Tecnologia

da Informação e

Comunicação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Tecnologia
Divisão de Tecnologia da

Informação e Comunicações
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Instituto Nacional de Tecnologia da

Informação

Coordenação de Tecnologia

da Informação e

Comunicação

0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Instituto Nacional do Seguro Social
Diretoria de Tecnologia da

Informação
0 0 5 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Laboratório Nacional de Computação

Científica

Coordenação de Tecnologia

da Informação e

Comunicação

0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Secretaria de Orçamento Federal do

Ministério do Planejamento e Orçamento

Subsecretaria de Tecnologia

e Desenvolvimento

Institucional

0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Museu Paraense Emílio Goeldi
Serviço de Tecnologia da

Informação e Comunicação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Observatório Nacional
Divisão de Tecnologia da

Informação
0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Secretaria de Coordenação e

Governança das Empresas Estatais do

Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos

Diretoria de Inovação e

Inteligência em Gestão de

Estatais

0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 6/8



Secretaria de Gestão e Inovação do

Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos

Secretaria de Gestão e

Inovação
1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Secretaria de Gestão de Pessoas do

Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos

Diretoria de Soluções Digitais 1 0 2 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Secretaria do Patrimônio da União do

Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos

Diretoria de Modernização e

Inovação
0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1

Superintendência de Desenvolvimento

do Centro-Oeste

Coordenação-Geral de

Logística e Tecnologia da

Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Superintendência de Seguros Privados

Departamento de

Administração e Tecnologia

da Informação

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1

Superintendência do Desenvolvimento

da Amazônia

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação e

Comunicações

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Superintendência do Desenvolvimento

do Nordeste

Coordenação-Geral de

Licitações, Convênios e

Tecnologia da Informação

0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Superintendência Nacional de

Previdência Complementar

Coordenação-Geral de

Tecnologia da Informação
0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

TOTAL POR ÁREA - ÓRGÃOS

Gestão e

Planejamento

de TI

Transformação

Digital

Gestão de

Dados e

Informações

Privacidade

e Segurança

da

Informação

Contratações

de TI

Infraestrutura

e Plataformas

Digitais

Gratificações

de Nível

Superior

59 114 65 70 1 1

Gratificações

de Nível

Intermediário

90 0 0 3 41 44

TOTAL DE GRATIFICAÇÕES

Gratificações de Nível Superior Gratificações de Nível Intermediário TOTAL GERAL

437 321 758

ANEXO II

PORTARIA SGD/MGI N.º 3385, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

O [Cargo do Responsável pela Portaria], no uso de suas atribuições e considerando

[fundamentação legal ou motivo para a concessão], resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de

Tecnologia da Informação - GSISP - Transformação Digital, de nível superior [intermediário], o(a) servidor(a)

[Nome Completo], [Cargo], matrícula SIAPE n.º [Número da Matrícula] na [Localização e Descrição da

Unidade Administrativa].

Parágrafo Único. Fica dispensada a gratificação do caput, à partir de [Data], data de conclusão

do Plano de Transformação Digital em vigor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[Local e Data]

[Assinatura do Responsável pela Portaria]

[Nome do Responsável pela Portaria]

[Cargo do Responsável pela Portaria]

ANEXO III

Gratificações para atendimento as instituições de ensino do SISP (*)

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 7/8



Área Temática Nível Superior Nível Intermediário Área Responsável

Gestão e Planejamento de TI 0 0 SGD/DEGTI

Transformação Digital 0 0 SGD/DEDIF

Gestão de Dados e Informações 0 0 SGD/DEDAD

Privacidade e Segurança da Informação 13 17 SGD/DEPSI

Contratações de TI 0 0 SGD/DEGTI

Infraestrutura e Plataformas Digitais 0 0 SGD/DESER

(*) gratificações incluídas no quantitativo total do Órgão Central - Secretaria de Governo Digital -

Anexo I desta portaria

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

10/01/2025, 10:29 Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sgd/mgi-n-3.385-de-16-de-outubro-de-2024-590822925 8/8


